
 

 

 

 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio affari giuridici e istituzionali 

Settore affari generali e procedimenti elettorali 
 
 

I L    R E T T O R E 
 
 

V i s t a la Legge 9.5.1989, n. 168 e successive modificazioni, Istituzione del Ministero 
dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

V i s t a la Legge 30.12.2010, n. 240 e successive modificazioni, Norme in materia di organizzazione 
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli studi di Genova; 
Richiamato  il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato  il Regolamento Spin Off dell’Università degli studi di Genova e, in particolare, l’art. 3; 
Richiamato il D.R. n. 333 del 28.1.2021 di costituzione della commissione trasferimento tecnologico per 

un triennio; 
Richiamato il D.R. n. 3673 del 9.9.2022 con cui è stato disposto che la commissione trasferimento 

tecnologico fosse composta da: 
− il delegato al trasferimento tecnologico, ai brevetti e agli spin-off, con compiti di       

coordinatore; 
− un esperto nominato su proposta del coordinatore, con compiti di vicecoordinatore; 
− un rappresentante individuato da ciascuna scuola; 
− esperti individuati su proposta del coordinatore; 

Considerato che con lo stesso D.R. n. 3673/2022 è stata aggiornata la composizione della commissione 
trasferimento tecnologico con le nomine conseguenti; 

Richiamato il D.R. n. 4680 del 5.10.2023 di aggiornamento della composizione della commissione 
trasferimento tecnologico; 

Richiamato il D.R. n. 77 dell’11.1.2024 di ricostituzione della commissione trasferimento tecnologico 
dal 29.1.2024 e per un ulteriore triennio e di aggiornamento della composizione; 

Richiamate le dimissioni presentate dal prof. Fabio Benfenati in data 14.6.2024 da componente della 
suddetta commissione in qualità di esperto; 

Valutato in accordo con il coordinatore della commissione che non occorre procedere alla 
sostituzione del prof. Fabio Benfenati con un ulteriore componente esperto 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 – Aggiornamento composizione 
A decorrere dalla data del presente decreto, la composizione della commissione trasferimento 
tecnologico è composta come di seguito evidenziato: 
 
▪ prof. Maurizio FERRETTI − Delegato del Rettore al Trasferimento Tecnologico, ai brevetti  

e agli spin-off - coordinatore 
▪ prof. Andrea OTTOLIA − Esperto – vicecoordinatore 
▪ prof.ssa Nicoletta BURATTI − Delegata della Scuola di Scienze Sociali 
▪ prof.ssa Anna GIAUFRET − Delegata della Scuola di Scienze Umanistiche 
▪ prof.ssa Enrica ROCCOTIELLO − Delegata della Scuola di Scienze MFN 
▪ prof. Mario Ivan ZIGNEGO − Delegato della Scuola Politecnica 
▪ prof.ssa Emanuela MARCENARO − Delegata della Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche 
▪ prof. Fabrizio BARBERIS − Delegato del Rettore per l'area tematica "Beni e Tecnologie Dual Use" 
▪ prof. Simone CARREA − Esperto 
▪ prof. Gabriele CAVIGLIOLI − Esperto 
▪ prof. Fabio MASTROGIOVANNI − Esperto 

 
 



 
  
Art. 2 – Mandato componenti 
Il Delegato al trasferimento tecnologico, ai brevetti e agli spin-off e il Delegato per l’area tematica “Beni 
e Tecnologie Dual Use” restano in carica fino allo scadere delle rispettive deleghe conferite dal Rettore. 
I docenti in rappresentanza delle scuole e gli esperti restano in carica fino all’11.1.2027. 
 
 

Art. 3 - Pubblicazione 
Il presente provvedimento è pubblicato nell’albo ufficiale e nel sito web di Ateneo nonché trasmesso 
ai presidi di scuola e ai direttori di dipartimento. 
Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area legale e 
generale. 
         

IL  R E T T O R E 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott. Serena Servili tel. 010/2099232 indirizzo email: elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 
rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it

		2024-07-01T19:07:44+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




